Há, ainda,
glosa de despesas/custos nos mesmos períodos, além da constituição, em apartado, de multa
isolada pela falta de recolhimento das antecipações. No auto em que se pretende cobrar o
tributo está lançada multa de 75%.

O valor total lançado foi de R$ 282.112.026,35 (duzentos e oitenta e dois
milhões, cento e doze mil, vinte e seis reais e trinta e cinco centavos). Deste total foi apurado
crédito tributário de CSLL, no valor de R$ 94.559.123,25 (noventa e quatro milhões,
quinhentos e cinqüenta e nove mil, cento e vinte e três reais e vinte e cinco centavos), acrescido
de juros de mora (até 30/11/2005) no valor de R$ 40.744.518,71 (quarenta milhões, setecentos
e quarenta e quatro mil, quinhentos e dezoito reais e setenta e um centavos) e de multa no valor
de R$ 70.919.342,43 (setenta milhões, novecentos e dezenove mil, trezentos e quarenta e dois
reais e quarenta e três centavos), correspondente ao percentual de 75%.

O auto de infração de multa isolada foi lavrado no valor de R$ 75.889.041,96 (--
--), aplicando o percentual de 75% de multa isolada incidente sobre base de cálculo estimada
(balanços suspensão ou redução), para os meses de fevereiro/00 a abril101, junho/01,

[...]

responsabilidade pelos atos é pessoal, tentando lançá-la sobre os
ombros do mencionado preposto, o qual nomeia.

Sob o titulo "DOAÇÕES", argumenta:

O lançamento fiscal resultou, também, 114 da considerada
indedutibilidade de doações efetuadas sem comprovante no valor de
R$2. 160.000,00 (dois milhões, cento e sessenta mil reais ), bem como
doações efetuadas a FUNRES- Fundo de Recuperação do Estado do
Espirito Santo, ao Projeto Luz no Campo, além de doações efetuadas a
entidades ligadas a pesquisa, recuperação e preservação do meio
ambiente, indicadas por autoridades daquele Estado, tais como a